

آینه

جمهوری اسلامی

شوراهای دریابند

● ... در انتخابات پیش‌رو نیز افرادی که هیچ تناسبی میان حرفه و مهارت آنها با نیازهای شوراهای وجود ندارد ثبت‌نام کرده‌اند. بررسی‌کنندگان صلاحیت ثبت‌نام‌شده‌ها باید بدون تعارف و مجامله، آنها را ردصلاحیت‌کنند و اجازه ندهند چنین افرادی وارد گردونه انتخابات شوراهای شوند. این روزها شنیده می‌شود افرادی که ردصلاحیت شده‌اند با توسل به انواع ابزارها درصدد واردسازی فشار بر بررسی‌کنندگان صلاحیت‌ها هستند. نفس همین فشارها بهترین دلیل بر عدم صلاحیت این افراد است و نباید اجازه داده شود آنها خواسته‌های نامشروع خود را به کرسی بنشانند...

کیهان

باردیگر وعده ۱۰۰روزه!

● ... فرد منتخب... چه اقدامی در جهت رفع این سوءتفاهم انجام داده است؟ چرا در طول بازه تبلیغات به مردم نگفته که شما اشتباه می‌کنید و من نه تنها در صد روز که حتی تا صد سال آینده نیز نخواهم توانست مشکلات شما را حل کنم. چرا سیاست شفاف‌سازی را در پیش نگرفته است. چرا بعد از پایان تبلیغات و در زمانی که مشخص شد مردم به این فرد رای داده‌اند و تمام ابزارهای رسانه‌ای اعم از صداوسیما، خبرگزاری رسمی و... را در اختیار داشته در هیچ کجا به خلاف‌بودن این برداشت مردم اشاره نکرده است و نگفته که من هیچ‌گاه به شما چنین سخنی را نگفتم‌ام؟ چرا بعد از انعقاد برخی قراردادهای بین‌المللی مطرح می‌نمود که همان‌طور که قول داده بودم، فلان و بهمان قرارداد در راستای حل مشکلات مردم منعقد شد و تمامی مشکلات از آب‌خوردن تا هوای تنفس شما ملت، رفع خواهد شد و همه تحریم‌ها بالمره برداشته خواهد شد؟!...

اقتصاد

محور اصلی سیاست‌های اقتصادی، منافع مردم باشد

● **حسین راغفر:** ... یکی از مواردی که به‌مثابه تله دولت دهم می‌توان از آن یاد کرد، بارانه‌های نقدی بود. در چنین شرایطی دولت‌ها به مؤلفه‌های سیاسی و آرای مخاطبان در چهار سال آینده می‌اندیشند. سال ۱۳۹۳ که تنها شش ماه از شروع کار دولت یازدهم گذشته بود افکار عمومی کاملاً آماده پذیرش حذف یک جمعیت قابل توجهی از بارانه‌بگیران بود و فرصت بزرگی را برای سرمایه‌گذاری و تغییر جهت منابع پرداختی و ایجاد اشتغال در اختیار دولت یازدهم قرار می‌داد. اما دولت به دلیل افتادن در تله سیاسی که دولت دهم گذاشته بود و مهم تلقی‌کردن تبعات سیاسی حذف بارانه‌ها، این فرصت تاریخی را از اقتصاد کشور گرفت. البته این مقال فرصت مناسبی برای پرداختن به جزئیات عملکرد دولت نیست اما باید به این توصیه یا عبارت اینشتین توجه داشت که اندیشه‌ای که موجب بروز مشکل می‌شود نمی‌تواند به حل مشکلات بپردازد. با عنایت به این گفته از الزامات اساسی اقتصادی دولت دوازدهم تغییر نگرش به اقتصاد است...

وضع امروز

مثل سگ باشید اگر جرئت دارید!

● **مسعود فروغی:** حالا که عقل منفصل دولت در امور رسانه‌ای خواستار این شده که برای برخورد با کاندیداهای انتخابات فردی مجری باشد که تک‌تک کاندیدایا مثل سگ از او بترسند، لزوماً باید این مجری در برخورد با کاندیدای دولتی‌ها یعنی رئیس‌جمهور محترم هم از همین قدرت و صلابت برخوردار باشد اما تجربه چهار سال اخیر مسئله دیگری را نشان می‌دهد. آقای روحانی در نخستین کنش‌های عمومی‌اش برای انتخابات انصافاً «گره را دم حجله مجری‌ها کشت» کی؟! همان روزی که در گفت‌وگوی ویژه خبری «حسن عابدینی» مجری برنامه را در دم محکوم کرد به‌طوری‌که جناب مجری نتواند وظیفه پرشگرگی از سویی افکار عمومی را به‌خوبی اجرا کند... اگر آقای استا تنها چهار سال زودتر این حرف‌ها را می‌زد این‌قدر که الان تعجب‌آور است، نبود، جالب اینکه هیچ‌وقت سابقه نداشته این حجم از حمله مستقیم به مجری‌ای که قصد دارد با سوالات صریح فرد مصاحبه‌شونده را به پاسخ‌های به‌دردبخور برساند...

ایران

رقابت اخلاقی؛ لازمه اعتدالی جامعه

● **ابوالحسن نواب:** ... بسیار روشن است که فضای انتخابات یک فضای محدود به واسطه زمان و امکانات است. خروج از چارچوب‌ها و مکارم اخلاقی باعث خواهد شد تا نامزدها قسمتی از این فضا را که باید صرف آگاهی‌رسانی دقیق به رای‌دهندگان شود، صرف دفاع از خود، پاسخ‌دادن به دروغ‌ها و عوامل حاشیه‌ای‌کنند که چنین صرف وقت و انرژی به نفع منافع ملی نخواهد بود. مضافاً اینکه باید توجه کنیم که رقابت سیاسی ما در چارچوب یک نظام دینی انجام می‌شود که حفظ مکارم اخلاقی از ستون‌های اصلی آن است. شریعت ما به وضوح طرح دروغ، افترا و بهتان را حرام می‌داند. در مذهب شیعه هم قریب مردم از طریق وعده‌های بی‌اساس یک امر حرام و خلاف شرع است. قطع به یقین توسل به یک شیوه خلاف و حرام در جریان رقابت سیاسی، هم باعث حرمت رای کسب‌شده توسط مرتکبین می‌شود.

مطالب ارسالی از طرف خوانندگان، هر پنجشنبه، در صفحه «مخاطبان شرق» منتشر می‌شود. مطالب مخاطبان برای اینکه قابلیت چاپ را در این صفحه داشته باشد، باید همراه نام، مشخصات، شماره تماس نویسنده و تا آنجا که ممکن است به صورت خلاصه با درج عنوان به آدرس

پژواک

استاناست. آمار به ما می‌گوید میزان مشارکت در دور دوم رؤسای جمهور در دوره‌های چهارم، ششم و هشتم به نسبت دوره اول آنان کاهش یافته است. حضور توأم با آگاهی مردم و انتخاب هوشمندانه آنان در مسیر بهبود و گشایش تدریجی، می‌تواند از بسیاری ماجراجویی‌های داخلی و خارجی جلوگیری کند. تدبیروری درست و تعامل همراه با عزت و اقتدار با کشورهای مؤثر دنیا و استفاده از قابلیت‌های نخبگان جامعه، سیاست‌مداران افراطی و تازه به‌دوران‌رسیده آمریکا را در اعمال سیاست‌هایشان منزوی می‌کند. حضور مداوم و پیگیر در مناسبات منطقه‌ای و جهانی و استفاده متهورانه از پشتوانه مردمی می‌تواند دولت مستقر را در ارائه سیاست‌هایش



علی

نقی

علی

نقی

رئیس‌جمهور بی‌رسانه!

مهدی روحی

اسحاق جهانگیری اذعان کرد: پخش‌شدن نقاط یاس‌آفرین نتیجه خوبی ندارد و با چنین رویکردی که فقط مشکلات بیان شود، هیچ چیزی پیش نمی‌رود و به نفع کشور، نظام و عزت مردم نیست. صداوسیما در برنامه‌های تلویزیونی به نقاط قوتی که دولت انجام می‌دهد، نمی‌پردازد و این موضوع آسینوی جدی به

کشور می‌رساند. رهبر انقلاب نیز صداوسیما را مبری از اشتباه ندانسته و در نقد عملکرد آن اشاره می‌کند؛ به نظر من سیاست کلی صداوسیما باید تقویت مدیریت‌های اجرایی کشور باشد.

سوآلی که به ذهن می‌رسد، آن است که هراس رسانه ملی از پخش زنده سخنان رئیس‌جمهور

politics@sharghdaily.ir ارسال شود. بدیهی است انتخاب متن‌های قابل انتشار، برعهده گروه سیاسی و مدیریت روزنامه خواهد بود؛ اما اسامی همراهان و مخاطبانی که مطالب خود را برای «شرق» ارسال کرده‌اند و موفق نشده‌ایم مطالب‌شان را منتشر کنیم، در همین صفحه ذکر خواهد شد.

چرا باید در انتخابات شرکت کنیم؟

رضا عبدالکریمی

مصمم‌تر کند. بگرام که برگ برنده دولت روحانی است، می‌تواند با اتخاذ سیاست‌های مدیرانه و عزتمندانه و پیگیری‌های دقیق مفاد آن به گشایش بیشتر سیاست‌های دولت بینجامد؛ کمالینکه توجه به ظرفیت‌های داخلی و بهره‌مندی از همه امکانات مادی و معنوی، کشور را از گردنه‌های سخت به سلامت عبور می‌دهد.

مسئلم‌ا در انتخابات پیش‌رو با رقابت سازنده کاندیداهای قدرتمند و شکل‌گیری سازوکارهای رقابتی سالم، می‌توانیم به گزینش درست و بدون صدمه و اتفاق در دوازدهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری امیدوار باشیم.

با پوشش ناقص و گزینشی آن چیست؟! نکته‌ای که نمی‌توان آن را کتمان کرد، آن است که سخنان آزاداندیش و مبتنی بر حقایق حسن روحانی در این سال‌ها، برای برخی گروه‌ها گزرنده و دردناک بوده است و منش فکری و حیات سیاسی آنها را به خطر انداخته و راه را بر زیاده‌خواهی آنها می‌بندد و پخش آن که مبتنی بر نگاه و عملکرد جناحی است، برایشان دردسّرآفرین خواهد بود. از طرفی فرایند برنامه‌سازی و تولیدات این رسانه در لایه‌های مهم و زیرین آن، ریشه در مدیریت افرادی دارد که از بقایای به‌جامانده از دولت قبل بوده و ساز-ناسازگار علیه این دولت کوک می‌کنند تا خدشه‌ای بر محبوبیت مردمی آن وارد کنند؛ اما آنچه به‌تازگی صداوسیما را به صرافت آن انداخت تا حضور شخص دوم مملکت را در قاب جادویی خود کم‌رنگ کند، نگرانی از انتقاد صریح شخص روحانی از عملکرد بی‌قاعده رسانه ملی است؛ جایی که حسن روحانی در تمام سخنرانی‌های اخیرش، بی‌برده گوشه‌چشمی بر این رسانه افکنده و در مقام دفاع از عملکردهای دولت به آن می‌تازد.

بدیهی است تا زمانی که چنین ناپهنجاری‌هایی گریبانگیر صداوسیما و خطمشی آن باشد، همچنان اقبال عمومی‌اش برای جرجشش و گرایش مخاطب و افکار عمومی به سمت و سویش رنگ باخته و این سؤال به قوت خود باقی است که این رسانه تا ملی‌شدن چقدر فاصله دارد؟!

چرا مردم اطلاعات غلط را باور می‌کنند

نیکلاس لمان . مترجم: حسین جلوه

اصلی خدمات ژورنالیستی به عموم شده است و تنها تهدیدی که مردم می‌توانند برای مقابله با چیزی که آن را بحرانی وحشت‌آور در سیاست زندگی عمومی می‌دانند پیش‌بینند این است که از مدیرعامل میلیاردر آن شرکت بخواهند مشکل را حل کند. دولت ما برای رویارویی با کشمکش طبیعی بین باورهای عمومی و اطلاعات قابل اتکا روش‌های زیادی در اختیار دارد. به شوری بانک مرکزی ایالات متحده نگاه کنید، به بنیاد ملی علوم، به مؤسسه ملی سلامت، به سازمان غذا و داروی آمریکا و به قوه قضائیه فدرال ایالات متحده آمریکا. مردم درباره این سازمان‌ها غر می‌زنند- می‌توان درباره آنها اغراق کرد، کمالینکه مردم این کار را می‌کنند و می‌توان گفت سازمان‌هایی نخبه‌گرا هستند با به طرز ناموجهی سیاسی‌اند- اما در مجموع، نتیجه کارشان مؤثر است. اغلب کشورها، ازجمله ایالات متحده در گذشته، راهی برای ایجاد یک ساختار موازی برای اخبار واقعی یافته‌اند. کشورهای زیادی در زمینه اعمال تنوع در مالکیت خصوصی بر رسانه‌ها سخت‌گیرتر از ما هستند، و با وجود این راه‌هایی پیدا می‌کنند تا به سازمان‌های خبری بهتر، مزیت اقتصادی ببخشند و در عین حال رقابت عمومی را برای شکل دادن به رفتار شرکت‌های خصوصی‌ای که از امکانات عمومی استفاده می‌کنند حفظ کنند.

ساده‌انگارانه و بی‌فایده خواهد بود اگر فرض شود نقش دولت در ژورنالیسم یا می‌تواند صفر باشد یا کنترل محض یا اهداف مربوط به پروپاگاندا، تفاوت بزرگی هست بین رسانه‌های حکومتی (مثل راشاتودی) و رسانه‌های عمومی (مثل بی بی سی). بیشتر کشورهای توسعه‌یافته از آزادی مطبوعات، در مقایسه با ما، تعداد بسیار بیشتری رسانه عمومی دارند، ازجمله چندین شبکه خبری با بودجه دولتی. نشنال پابلیک رییدیو [NPR] یکی از بهترین سازمان‌های خبری آمریکایی است، اما بودجه دولتی ناچیزی دارد؛ بودجه پابلیک بردکاستینگ سیستم [PBS] هم عمدتاً خصوصی است، و بر خلاف NPR، شبکه گسترده‌ای از خبرنگاران داخلی و بین‌المللی ندارد.

در پس انتخاباتی که نتیجه‌اش روی کار آمدن رئیس‌جمهوری است که در اطلاعات غلط دادن به طرفدارانش به خود تردید راه نمی‌دهد، تاسف‌آور است که ما درباره این مسائل حتی صحبت هم نمی‌کنیم. اگر مردم واقعاً فکر می‌کنند باید در قبال مشکل اخبار غلط کاری انجام داد، باید به دولت به عنوان نهادهی که باید آن کار را انجام دهد ببیندیشند.

آینه دیروز

کیهان

● مقام معظم رهبری خطاب به مسئولان:
مچ‌گیری نکنید، راه پیشرفت همدلی است
● جزایری، معاون فرهنگی و تبلیغات دفاعی ستاد کل نیروهای مسلح:
هرگونه تهدید نظامی ایران محکوم به شکستی همچون شکست طبس است
● برای نظارت بر انتخابات، هیئت‌های بازرسی شورای نگهبان به حوزه‌های انتخابات عزیمت کردند
● خوش‌چهره، نماینده مردم تهران:
مهم‌ترین چالش تحقق عدالت عدم درک صحیح از مفهوم آن است
● از سوی مقام معظم رهبری صورت گرفت:
انتصاب رئیس جدید سازمان عقیدتی سیاسی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح
● وزیر خارجه:
آمریکایی‌ها موضوع هسته‌ای ایران را مورد حمله قرار می‌دهند اما با دیگران قرارداد هسته‌ای می‌بندند
● طهماسب مظاهری خبر داد:
دستور رئیس‌جمهور برای ۶ قفله‌کردن خزانه بانک مرکزی

اقتصاد

● مقام معظم رهبری با تأکید بر شرکت در انتخابات؛ انگیزه ملت ایران تمام‌ناشدنی است
● احمدی‌نژاد:
مخالقان کاهش سود بانکی کنار بروند
● دانش‌جعفری:
کاهش نرخ سود بازار را مختل می‌کند
● حمایت وزیر خارجه از پیشنهاد رایس در خصوص بازگشایی سفارتخانه‌های اعراب در بغداد
● تهران و آژانس دوباره توافق کردند؛
ایران محور مذاکرات اعضای ۵+۱ در لندن
● سخنرانی خشایار دیهیمی در دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران لغو شد
● سردار افشار، معاون سیاسی وزارت کشور:
رسانه‌ها تغییر وزیر کشور را تحمیل کردند

ایران

● مقام معظم رهبری در دیدار کارگران نمونه کشور:
دولت در تلاش نامتد برای کارهای بالارزش است. نباید فضای اختلاف و ایرادگیری‌های بی‌اهمیت وجود داشته باشد
● احمدی‌نژاد در اجتماع پرشور مردم همدان:
هرکس اهل پیگیری و اجرای عدالت نیست کنار بنشیند
● ثمره‌هاشمی، مشاور ارشد رئیس‌جمهور:
حضور گسترده مردم در انتخابات ضامن اقتدار ملی است
● علی سعیدلو، معاون اجرایی رئیس‌جمهوری خبر داد:
حکم رحیمی به عنوان سرپرست وزارت کشور صادر شده است
● رئیس ستاد مرکزی بازرسی انتخابات خبر داد:
کاهش چشمگیر تخلفات به دنبال اجرای قانون جدید

● حسین طلا، فرماندار تهران:
اعزام کارگران استان‌های دیگر به تهران شائبه انتخاباتی دارد

اقتصاد

● احمدی‌نژاد:
برای انجام مأموریت تاریخی نسبت به ملت‌ها کارهای داخلی را به‌سرعت سامان دهیم
● توکل‌ی، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس:
دوستان در هزینه‌کرد پول نفت نبین‌ترمری بزنند
● عارف:
رئیس دولت اصلاحات بهترین شخص برای اداره امور کشور است
● وزیر خارجه:
ایران صادق‌ترین کشور در حمایت از عراق است
● وزارت خارجه هند:
در مورد روابط با ایران به راهنمائی آمریکا نیازی نیست

جمهوری اسلامی

● مقام معظم رهبری:
پیشرفت کشور با اتحاد و همدلی مردم و مسئولان امکان‌پذیر است
● رئیس‌کننده نژاد:
رکود اقتصادی آمریکا و گسترش دامنه آن به دیگر کشورها، حاصل بیش از نیم قرن تجاوز و غارت اموال ملت‌ها است که امروز دامنگیر خود آن شده است
● آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی:
تلاش دشمنان علیه قرآن باعث جذب جهانیان شده است
● وزیر خارجه در کویت اعلام کرد:
رفتار آمریکا در بحث هسته‌ای صادقانه نیست

● اعتراض دادستان کل کشور به رئیس‌جمهور نسبت به ورود بی‌رویه اسباب‌بازی به کشور

اطلاعات

● مقام معظم رهبری:
به‌هیچ‌وجه نباید فضای اختلاف، درگیری، مچ‌گیری و ایرادگیری‌های بی‌اهمیت وجود داشته باشد
● احمدی‌نژاد:
کسانی که جسارت و ایمان لازم برای مقابله با بی‌عدالتی را ندارند روی صورت‌مسئله خط نکشند
● رئیس‌مجلس:
نقش ایران در منطقه تعیین‌کننده است
● آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی:
کفر جهانی و صهیونیسم برای زیرسؤال‌بردن قرآن برنامه‌ریزی می‌کنند
● افشار، رئیس ستاد انتخاباتی کشور:
هیچ نامزدی انصراف نداده است